* + **Q**uintodecimo aut̄ **D**oralice.

Die p̄cutere desierunt r̄c. Per hoc autem ostendit̄ q̄ de victoria corporali et multomagis de spirituali: gratie deo sunt redēcte tangē victori p̄incipali. **D**euter. viij. d. Ne dixeris in corde tuo fortitudo mea et robur man⁹ mee hec om̄ia mihi p̄stiterūt: sed recordaberis dñi dei tui: q̄ ip̄e tibi vires p̄buerit ut ip̄leret pactū suū sup q̄d iurauit patrib⁹ tuis si, eut p̄ns indicat dies.

Glo.ordi. Hester

Es isti sunt dies. Quia quies animarum et resurrectio corporum merito firmiter a fidelibus custoditur et celebratur. Vel quia quietis animarum et resurrectionis corporum merito feriatio a fidelibus custoditur et celebratur.

La. X

a. Isti sunt dies. Quia quies animarum et resurrectio corporum merito firmiter a fidelibus custoditur et celebratur. Vel

quia quietis animarum et resurrectionis corporum merito feriatio a fidelibus custoditur et celebratur.

Ex vero assuerus et. christus qui excusus de mon

Rex sine manus creuit in monte magnum et impleuit totum mundum: historialiter enim non oem terram tributariam fecit: quia nec habuit.

Nico.de lyra

a. Atque ex illo tempore dies isti appellati sunt phurimi: id est sortium non ab aliquo facto iudeorum quo messe et quo die deberet esse: sed ipsius aman qui misit sororem de intersectione iudeorum et sic fuerunt ibi due sortes. prima domus: et secunda de die: ut habetur. s. iii. ca. et propter hanc appellati sunt dies sortium in plurimis: et ex hoc facto diuine prouidetie: que sorte illam ordinatam ad malum iudeorum convertit in bonum ipsorum.

b. Quocum sustinuerunt in persecuzione aman. c. Et qui deinceps immutata sunt: suscepserunt iudei superesse et semen suum et super cunctos qui religioni eorum voluntarierat copulari: ut nulli liceat hos duos dies absque solennitate transligere quos scriptura testatur: et cetera expetunt tria annis sibi iugis successus cedentibus. Isti sunt dies quos nulla vincere debet.

Motu certa

d. Suscepserunt iudei super se et semine suum: quia parentes possunt obligare filios etiam futuros ad ea qui spectant ad commune bonum. e. Et super cum. qui reges eorum videntur. ut huius libri. hoc et. id est ad iudaismum conuertit. Letera patent ex dictis.

f. Scripteruntque hester regina si. abiahil et mardo. et. Hic propter ponit confirmationem dicte solennizationis.

secunda ad mandatum hester et mardochei simul. Scilicet tamen quod istud mandatum differt a primo: quia ut dicunt hebrei hester et mardocheus petiverunt quod liber iste a sapientibus iudeorum recipere est in numero libro sacrorum: promiserunt tamen huic petitioni observatione dicitur solennizationis ea iterando ad maiorem assertione: et hoc est quod dicitur: g. Et

o. studio dies ista solennis sanciret in posterum. i. confirmaret. h. Et habent pacem. i. pacifice habent inter gentiles: nec in solecerent fidientes de potestate Hester et Mardochei.

i. Et suscepserunt veritatem scilicet huius libri inter sacros codices. k. Observantes dies sortium. Hic repetitur solennitas istorum dierum ad maiorem assertionem.

l. Jeunia atque clausura. id est quod tunc haberet memoriam quod de afflictionibus patratis sibi ab aman fuerat his diebus liberati: et ulteriore repetitione de receptione huius libri cum dicitur: m. Et oia quod huius libri et. costruunt sic lira: Et oia quae in

La. X Nico.de lyra

oia que in historia huius libri continentur. supple inter libros sacros reciperet. n. Qui vocat hester. i. qui liber ab ipsa hester intitulatur et mardocheus ipsum scripsit.

Additio. In ea. ix. ubi dicitur in postil. Jeunia et clausura

ab hebreis: quod ex ordinatio hester et mardochei sic obseruadie erat dies sortium ad noticiam solennem: ut dictum est ita obseruarent jeunia et clausura: sic scilicet quod ante illam solennitatem jeunarent et se affligerent in memoria ieiuniorum hester et indeo: quod illo tempore fuerunt facta: quod quidem jeunia obseruat utque in presentem diem: sicut et solennitates predictas et.

Rex vero La. X assuerus. Hic ultimo ponit remunerationem pro opere iusticie quam fecerat aspernatio aman et eius filios suspicendo: et mardocheum exaltando: quod propter hoc deum ei dilatauit imperium quod notat cum dicitur: p. Et deinde ter.

Et locutio est hyperbolica: quod multe terre et insule non fuerunt sibi sufficietes. sicut dicitur: tota ciuitas vadit ad tale spectaculum: et magna pars vel maior non vadat. q. Et cuius fortitudine. Et hostes. r. Et iperius. Et tunc ad ciues. s. Et dignitas. s. imperialis et regia.

t. Atque sublimi. quod multos reges habuit sub ditione sua.

v. Quia exaltatus marcus quod per dignitatem sublimitatem potuit hoc facere.

r. Scripta sunt in libro mediorum: in quibus acta assueri diligenterius scripta sunt: quod in hoc libro.

y. Et quod mardo. et. ut sic memoria bonitatis eius non solus apud iudeos: sed etiam apud gentiles futuris tripliciter remaneret.

Letera autem quod sequuntur non intendit exponere: Tunc quod satagit apparet eorum

* sententia ex predicta Doraliter.

Doraliter. o. Rex vero assuerus. Per regem assuerunt significat dominus noster iesus christus sicut dictum est. s. qui subiungavit sibi omnem terram per fidem. nam alii qui de omni terra iugo fidei christiane submiserunt colla sua ut sit ibi distributio pro generibus singulorum cum dicitur: Omne animal fuit in arca noe. Circa vero finem mundi oes generaliter supponent in Hugo fidelis sicut dicitur: doctores nostri: et tunc in omnibus gentibus erit deus unus et nomen eius unus Zacharias. et tunc erit distributio per singulis generibus cum dicitur omnem terram.

v. Exaltauit mardo. Per istum mardocheum quod rex assuerus exaltauit et fecit a se secundum significat pontifex summus quem christus exaltauit super totum populum christianum faciens ipsum sibi vicarium.

t. Quereres bona postea. sicut dicitur: Per hoc ostendit quod studium summi pontificis verti debet ad glorificationem bonorum populi christiani. Et sicut aliud prelati: sicut ipso quilibet sua priuicia vel dioecesi intendere debet ad honorem et gloriam domini nostri iesu christi: cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

a. Insulas: reges tharsis et insulae mu. of.

Ex vero assuerus omnem terram et cuncta vnde: reddite que sunt dei deo: et que sunt celares cesari.

q. Ratas maris insulas fecit tributarias: cuius fortitudo et imperium et dignitas atque subcoram fidelibus et infidelibus. b. Ordinem predicatorum.

g. Limitas quod exaltauit mardocheum scripta sunt in v. a. In memoria omnium nationum. b. Vetus iudeus non manifester in carne: sed in abscondito in spiritu.

v. libris mediorum atque persarum: et quod mardocheus iudaici generis secundus a rege assuero

a. gratius et acceptus. b. Quem regit.

bi fratribus suis: querens bona populo suo: et loquens ea quod ad pacem sunt fieri. b. Filios spumalium.

et alibi: Rogate quod ad pacem sunt fieri. b. Filios spumalium.

quens ea quod ad pacem seminis sui pertinerent.

Aest sententia ex predictis: **T**u qz nō sūt i hebreo nec de scriptura canonica: sed magis videntur a Iosepho et alijs scriptoribz confita: et postea editioni vulgate inserta: pmi qdicit **H**iero. in plogo hui libri. d. Addes ea qd ex tpe dici poterat et audiri: sicut solitum est scholaribus disciplinis sumpto themate. i. materia aliqua vel casu breui excogitare: quibus verbis uti potuit qui iniuria passus est: querimonia mouendo: vel ille qui iniuria fecit. s. se defendendo: et hoc mō videt fecisse Josephus: qz vedit in hoc libro summā in breui litterarū missarū ab aman contra iudeos: et summā reuocationis p̄ hester impetrare: vt habet. s. ca. iii. 7. viii. et ideo excogitauit sicut hō latus et eloquēs qua

Hieronymus. Quē habent in hebreo plena fide expressi. **H**ec autē quē sequunt scripta rep̄ peri in editione vulgata que grecorū lingua et litteris stinēt: et interim post finē libri hoc capitulū ferebat: qd iuxta cōsuetudinē n̄am obelo id est veru h̄notauimus. **B**ixitqz mardocheus: A deo facta sunt ista. Recordat⁹ sū somnij qd viderā: hec eadē significātis: nec eoꝝ quicqz irrituz fuit. **j. ii. d** Paruus fons q̄ creuit in fluuiū et in lucem solem q̄ cōuersus est: et in aquas plimas redūdauit hester est: quā rex accepit vxore: et voluit esse reginā. **B**uo autē dracones: ego sū et aman. **H**ētes q̄ cōuenerat: hi sūt q̄ conati sunt delere nomē iudeorū. **B**ens autē mea/ israel ē/ q̄ clamauit ad dñm: et saluū fecit dñs pp̄lin suū: liberauitqz nos ab oī bus malis: et fecit signa magna atqz portēta inter gētes: et duas sortes esse p̄cepit: vnā pp̄li dei: et alterā cunctarū gētiū. **V**enitqz vtraqz fors in statutū ex illo iaz tpe corā deo vniuersis gentib⁹: et recordatus est dñs pp̄li sui: ac misert⁹ hereditatis sue. **E**t obseruabuntur dies isti in mēse adar: quartadecima et quintadecima die eiusdem mensis cū omni studio et gaudio in vnuꝝ cētū populi cōgregati in cunctas deinceps generationes populi israel.

B **A**nno quarto regnantib⁹ ptolemēo et cleopatra: attulerit dosithe⁹ q̄ se sacerdotē et leuitici generē ferebat: et ptolemēus fili⁹ ei⁹ hāc ep̄lam phuriz: quā dixerit iterptatā esse lysimachū ptolemēi filiuꝝ: in hierlm. **H**iero. **H**oc qz pncipiū erat in editione vulgata: qd nec i hebreo/ nec ap̄d vllū fertur interptatū. **A**nno scđo regnāte artaxerxē maximo: prima die mensis nisan vedit somnium mardoche⁹ fili⁹ iahiri: fili⁹ semeli/ fili⁹ cis/ de tribu beniam: hō iudeus qui habitabat in vrbe susisvir magnus et excelsus inter p̄mos aule regie. **E**rat autē de eo numero coptiuxꝝ quos trāstulerat nabuchodonosor rex babylonis de hierusalēm cuꝝ iechonia rege iudeę: et hoc ei⁹ somnū fuit. Apparuerunt voces et tumultus: tonitra et terremotus et conturbatio sup terrā: et ecce duo dracones magni paratiꝝ contra se in p̄lūmū: ad quorum clamorem cuncte concitate sunt nationes: vt pugnarent contra gentem iustorum. Fuitqz dies illa tenebrarum et discriminis: tribulationis et angustie: et ingens formido super terram. **C**ontr

liter Amā potuit decēter describere machinationē suā celo/ rando apparenti bonitate: et quō Mardocheus reuocatorias lras potuit decēter dictare honore regis seruato. ita qd nō no/ taret de irrōnabili mutabilitate: qd patet ex hoc q̄ forma littre rarū Amā: q̄ habet. j. vii. ca. et forma litterarū reuocatoriā: q̄ habet. j. xv. ca. accepte sunt de verbo adverbū de Iosepho libro antiquitatū. xj. in quo describit historiā Hester: et idē pro babiliter videt de alijs hic sequētibus: q̄ fuerūt predicto mōdo excogitata et scripta: et postea editioni vulgate inserta. **A**d dei laudem: cui est honor et gloria in secula seculoꝝ Amen.

Postillayenera. Nico. de lyra sup librū Hester finit.

bataqz est gens iustorū et timentium mala sua: et preparata ad mortē. Clamauerūtqz ad dñm: et illis vociferantibus+sons paruus creuit in fluuiū maximum et in aquas plurimas redundauit. **§. 10. e** Lux et sol ortus est: et humiles exaltati sunt: et deuorauerunt inclitos. **Q**uod cū vidisset mardocheus et surrexisset de stratu: cogitabat qd dē fa cere vellet et fixum habebat in animo scire cupiens quid significaret somnum. **C. XII**

Drabatur autem eo tempore in aula regis cū bagathan et thares eunuchis regis: q̄ ianitores erāt palati. Cūqz intellexisset cogitationes eorum et curas diligentius peruidisset: dicit q̄ conarentur in regem artaxerxē manus mittere: et nūciauit super eo regi. **Q**ui de vtroqz habita questione: confessus iussit duci ad mortem. Rex autem quod gestum erat scripsit in commentarijs. Sed et mardocheus rei memorā litteris tradidit. Precepitqz ei rex vt in aula palati moraretur: datis ei pro dēlatione muneribus. **A**man vero filius amadathi bugeus erat gloriosissimus corā regē: et voluit nocere mardocheo et populo eius pro duobus eunuchis regis qui fuerant imperfecti. **H**ierony. **H**ucusqz pro emium. **Q**ue sequuntur in eo loco positā erant vbi scriptum est in volumine: Et diripuerunt bona vel substantias eorum. **Q**ue in sola vulgata editione repperimus. Epistole autem hoc exemplar fuit. **C. XIII**

REx maxim⁹ artaxerxes ab india vsq̄ ethiopiam centum vigintiseptem p̄uinciarum: principibus et ducib⁹ qui eius imperio subiecti sunt salutē dicit. Cum plurimis gentibus imperarem: et vniuersum orbē meę ditioni subiugasse: volui nequaꝝ abuti potentie magnitudine: sed clementia et lenitate gubernare subiectos: vt absqz vlo terrore vitam silentio trāsigentes: optata cunctis mortali bus pace fruerentur. **Q**uerente autē me a consiliarijs meis quomodo posset hoc impleri: unus qui sapientia et fide ceteros precellebat: et erat post regem secundus amā nomine: indicauit mihi in toto orbe terrarū populum esse dispersuꝝ: qui nouis vteretur legibus: et contra omnium gentium consuetudinem faciens: regum iussa conteneret: et vniuersarum concordiam nationū sua

Et vensione violaret. Quod cum didicissemus: videntes vnā gentē rebellē aduersus om̄e hominū genus quersis vti legib⁹: nostrisq⁹ iussionibus cōtraire: et turbare subiectarū nobis prouinciarū pacē atq⁹ concordiā: iussimus vt quoscūq⁹ amā qui omnibus pruincijs p̄eposit⁹ est et secūdus a rege: et quē patris loco colim⁹ mōstrauerit: cū coniugib⁹ ac liberis delean̄t ab inimicis suis: nullusq⁹ eoz misereatur: quartadecima die duodeci mi mensis adar anni presentis: vt nepharij homines vno die ad inferos descēdentes: reddant im perio nostro pacē quā turbauerāt. **Hie.** Hucusq⁹ exemplar eplē. Quē sequūtur post eū locum scripta repperi: vbi legitur: Mergensq⁹ mardocheus fecit oia q̄ ei mādauerat hester: nec tamen habent in hebraico: et apud nullū penit⁹ feruntur interpretū. Mardoche⁹ autē dēpcatus est dñm: memor omniū operū eius: et dixit: Domine dñe rex oīpotēs: in ditiōe em̄ tua cuncta sunt posita: et nō est q̄ possit tue resistere voluntati: si decreueris saluare israel: Tu fecisti celum et terrā: et quicquid celi ambitu p̄tineat: dñs oīm es: nec est q̄ resūstat maiestati tue. Cūcta nosti: et scis qr nō p̄ supbia et p̄tumelia et aliqua glorię cupiditate fecerim⁹ hoc: vt nō adorarem aman supbissimū: libenter em̄ p̄ salute israel etiā vestigia pedū eius deosculari paratus essem: sed timui ne honorem dei mei transferrem in homiem: et ne quēq⁹ adorarem: excepto deo meo. Et nūc dñe rex deus abraam miserere populi tui: quia volūt nos inimici nostri p̄dere: et hereditatem tuā delere. Ne despicias partem tuā quā redemisti de egypto. Exaudi deprecationem meam et propitius esto sorti et funiculo tuo: et conuerte luctum nostrum in gaudium: vt viuentes laudemus nomen tuū domine: et ne clau das ora te canentū. Ois quoq⁹ israel pari mente et obsecratione clamauit ad dñm: eo q̄ eis certa mors impenderet. **Ca. XIII**

Hester quoq⁹ regina confugit ad dominū: pauens periculū qđ imminebat. Cunq⁹ deposuisset vestes regias: fletibus et luctui apta indumenta suscepit: et pro vnguentis varijs cinere et stercore īpleuit caput: et corpus suū humiliauit ieunijs: omniaq⁹ loca in quibus ante letari consueuerat: criniq⁹ laceratione compleuit. Et deprecabatur dñm deum israel dicens: Domine mihi qui rex noster es solus: adiuua me solitaria et cuius p̄ter te nullus auxiliator est aliis. Periculū meū in manibus meis est. Audiui a patre meo q̄ tu dñe tulisse israel de cunctis gētibus: et patres nostros ex omnibus retro maioribus suis: vt possideres hereditatem sempiternā: fecistiq⁹ eis sicut locutus es. Deccauius in conspectu tuo: et idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum. Colimus eū deos eorū. Justus es domine. Et nunc nō eis sufficit q̄ durissima nos opprimunt serui-

tute: sed robur manū suarū idoloꝝ potentie de putantes volunt tua mutare p̄missa: et delere hereditatē tuā: et claudere ora laudantū te: atq⁹ extinguiere gloriā tēpli et altaris tui: vt aperiant ora gentiū et laudent idoloꝝ fortitudinem: et p̄dicent carnalē regē in sempiternū. Ne tradas dñe sceptrum tuū his qui nō sunt: tne rideant ad ruinā nos ceptū: sed cōuerte consiliū eoz sup eos: et eū qui in nos cepit seuire disp̄de. **M**ēmēto dñe et ostende te nobis in tēpore tribulationis nře: et da mihi fiduciā dñe rex deoꝝ et vniūsē potestatē: tribue sermonē cōpositū in ore meo in conspectu leonis: et trāsser cor illius in odiū hostis nostri: vt et ipse p̄reat et ceteri q̄ ei p̄sentūt. Nos at libera in manu tua et adiuua me ācillā tuā nullū aliud auxiliū habētē: nisi te dñe q̄ habes oīz sciētiā: et nosti qr oderim gloriam iniquoꝝ: et detester cubile incircūfis et oīs alienigenē. Tu scis necessitatē meaz q̄ abominer signū superbie et gl̄ie mee: qđ est super caput meū in dieb⁹ ostentationis mee: et detester illud quasi pannū mēstruate: et nō portē in dieb⁹ silētij mei: et q̄ nō comedērim in mēsa aman: nec mibi placuerit cōuiuiū regl: et nō biberim vinum libamimum: et nunq⁹ letata sit ancilla tua: ex quo huc translata sunt vsc̄ in p̄sente diem: nisi in te dñe de abraā. Deus fort̄ sup oēs exaudi et vocē eoꝝ q̄ nullā aliaz spē habēt et libera nos de manu iniquoꝝ: et erue me a timore meo. **Hiero.** Hec q̄ addita repperi in editione vulgata. **Ca. XV**

Hec mandauit ei: haud dubiū quin hester mardocheus: vt ingredetur ad regem: et rogaret p̄ populo suo et pro patria sua. Memorare inquit dierū humilitatis tue: quō nutrita sis in manu mea: qr aman secundns a rege locutus est contra nos in mortē: et tu inuoca dñm et loquere regi pro nobis et libera nos de morte. **Hiero.** Necnon et ista q̄ subdita sunt in editiōe vulgata repperi. Bie autem tertio depositū vestimenta ornatus sui: et circundata est gloria sua. Cunq⁹ regio fulgerethabitu et inuocasset omniū rectore et salvatōrē dñū: assumpsit duas famulas: et super vnam quidem innitebatur quasi pro delitijs et nimia teneritudine corpus suū ferre non sustinens: altera autē familiarum sequebatur dominā defluētia in humū indumenta sustentans. Ipsa autē roseo colore vultu p̄fusa: et gratis ac nitētibus oculis tristē celerbat animū et nimio timore tractū. Ingressa igit̄ cuncta per ordinem ostia stetit contra regem: ubi ille residebat super solium regni sui: indutus vestibus regijs auroq⁹ fulgens et p̄ciosis lapidib⁹: eratq⁹ terribilis aspectu. Cunq⁹ eleuasset faciem et ardentibus oculis furore pectoris indicasset: regina coruit: et in pallorem colore mutato: lassum sup ancillam reclinavit caput. Conuertitus deus spiritū regis in mansuetudinem: et festinus ac metuens exiliuit de solio: et sustentans eam